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CRNA GORA MALIIZI
Opstina Tusi Komuna e Tuzit
»Pijace/Tregu” DOO »Pijace/Tregu” SHPK
Br/Nr. 790/23 Piilace\ ™=

Tuzi - Tuz, 22.08.2023. godine I weas \TrOGU

Na osnovu ¢lana 26 stav 1 Zakona o komunalnim djelatnostima (;»SluZbeni list Crne Gore®, broj
55/16, 74/16, 02/18, 66/19, 140/22) i €lana 28 stav 1 alineja 7 Statuta Drustva sa ograni¢enom
odgovorno$¢u ,,Pijace/Tregu® Tuzi, Odbor direktora Drustva na predlog izvr$nog direktora na
XIX sjednici odrZanoj dana 22.08.2023. godine, donio je

ODLUKU

1. USVAJA SE Izmjena Programa obavljanja komunalnih djelatnosti Drustva sa
ograni¢enom odgovornoscu ,,Pijace/Tregu® Tuzi za 2023, godinu, u formi predloga.

2. Tekst Programa iz stava 1 ove Odluke, &ini sastavni dio ove Odluke.

3. Tekst Programa sa Odlukom, dostaviti Sekretarijatu za razvoj i projekte i Osnivatu na dalje
postupanje.

4. Odluka stupa na snagu danom donogenja.

ObrazloZenje

Clanom 26 stav 1 Zakona o komunalnim djelatnostima (,,Slubeni list Crne Gore®, broj 55/16,
74/16, 02/18, 66/19, 140/22) propisano je da se komunalne djelatnosti obavljaju u skladu sa
godisnjim programom obavljanja istih, koje na predlog vriilaca komunalnih djelatnosti donosi
skupgtina jedinice lokalne samouprave do kraja tekuce, za narednu godinu. Programi iz stava 1
ovog Clana narotito sadrZe: vrstu, obim i dinamiku obavljanja poslova komunalne djelatnosti,
aktivnosti na tekuéem odr¥avanju komunalne infrastrukture, opreme i sredstava, finansijska
sredstva potrebna za realizaciju programa i nadin obezbjedivanja sredstava.

Dok je ¢lanom 28 stav 1 alineja 7 Statuta Drudtva propisano izmedu ostalog da Odbor direktora

donosi godi8nji plan rada, uz saglasnost Osnivata.

Shodno navedenom Odbor direktora je razmotrio tekst Predloga Izmjena Programa i nakon
diskusije donio Odluku kao u dispozitivu.



Ovifn usvajanjem Izmjena Programa obavljanja komunalnih djelatnosti Drustva sa ograni¢enom
odgovorno$éu ,,Pijace/Tregu Tuzi za 2023. godinu broj 790/23-1 od 22.08.2023. godine prestaje
da va¥i Program obavljanja komunalnih djelatnosti Druftva sa ograni¢enom odgovornoscu

Pijace/Tregu Tuzi za 2023. godinu broj 1365/22-1 od 15.12.2022. godine.

Broj: 790/23
U Tuzima, 22.08.2023. godine

ODBOR DIREKTORA DRUSTVA
I PREDSJEDNIK
P Fran\Cama's, dipl.inZ. elektrotehnike

ViR

Dostaviti:
- Osnivatu
- Sekretarijatu za razvoj i projekte
- Arhivi Odbora direktora
- ala



"PIJACE/TREGU" d.0.0.
Broj X=X y B
TUZi,M_ 2023 god.

Pi% \ mgu

SHPK “PIJACE / TREGU” TUZ

PROGRAMI

I KRYERJES SE VEPRIMTARIV E KOMUNALE
PER VITIN 2023

Tuz, gusht 2023



Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023
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Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

Aprovimi i Programit vjetor pér kryerjen e veprimtarive komunale parashikohet me dispozitat
¢ nenit 26 paragrafi dhe nenit 29 paragrafi 2 pika 7 t& Ligjit mbi veprimtarit& komunale (“Fleta
zyrtare e MZ”, nr. 55/16, 74/16, 02/18, 66/19) si dhe me Regulloren mbi pérmbajtjen e detajuar
t€ programit vjetor mbi kryerjen e veprimtarive komunale dhe raportit vjetor pér zbatimin e
programit vjetor mbi kryerjen e veprimtarive komunale (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 54/20).

Veprimtaria komunale e mirémbajtjes s& tregjeve si dhe krejt veprimaria e Shoqgrisé me
Pérgjegjési t& Kufizuar "Pijace/Tregu" Tuz n& vitin 2023 do t& kryhet n& pérputhje me
rregulloret e méposhtme:

Ligjet themelore
*  Ligji mbi shoqérité afariste (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 65/20, 146/21);

* Ligji mbi pun& (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 74/19, 08/21, 59/21, 68/21, 145/21);

* Ligji mbi veprimtarit§ komunale (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 55/16, 74/16, 02/18, 66/19,
140/22);

* Ligji mbi vetéqeverisjén lokale (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 02/18, 34/19, 38/20, 50/22,

*  84/22);

* Ligji mbi prokurimet publike (“Fleta zyrtare € MZ”, nr. 74/19, 03/23, 11/23);

* Ligji mbi mbrojtjen dhe shéndetin né puné (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 34/14, 44/18);

* Ligji mbi pagat e punonjésve t& sektorit publik (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 16/16, 83/16,

* 21/17,42/17, 12/18, 39/18, 42/18, 34/19, 130/21, 146/21, 92/22, 152/22);

* Ligji mbi mbrojtjen e konsumatorit (“Fleta zyrtare ¢ MZ”, nr. 02/14, 06/14, 43/15,
70/17,

*  67/19, 146/21);

* Ligji mbi marrédhéniet e detyrimeve (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 47/08, 04/11, 22/17);

* Ligji mbi pronén shtetérore (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 21/09, 40/11);

* Ligji pér fiskalizimin n& garkullimin e produkteve dhe shérbimeve (“Fleta zyrtare e
MZ”, nr. 46/19, 73/19, 08/21);

* Ligji pér tregting e brendshme (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 49/08, 40/11, 38/19).

Rregulloret e vetégeverisjés lokale t& Tuzit
* Vendimi mbi réndin komunal t& Komungs s& Tuzit (“Fleta zyrtare e MZ - dispozitat

e komunale”, nr. 33/19);

SHPK “Pijace/Tregu” Tuz



Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

* Vendimi mbi tregje (“Fleta zyrtare e MZ - dispozitat komunale”, nr. 33/19, 62/22);

* Vendimi mbi themelimin e Shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar “Pijace/Tregu” Tuz
(“Fleta zyrtare e MZ - dispozitat komunale”, nr. 40/2 1);

* Statuti i SHPK “Pijace/Tregu” Tuz mbi t& cilin Kuvendi Komunal i Tuzit dha pelqgimin
nr. 02-030/21-15710 prej mé 23.12.2021 (“Fleta zyrtare e MZ - dispozitat komunale”,
nr. 46/21);

* Kontrata mbi besimin e kryerjes s& veprimtarive komunale dhe shfrytézimin e
infrastrukturés komunale si dhe mjeteve t& tjera n€ pronési t&¢ Komunés s& Tuzi, nr.
22/23 prej mé 13.01.2023

Me kété Program, Shoqérisa me Pérgjegjési t& Kufizuar "Pijace/Tregu" Tuz planifikon
shérbimin e shpenzimeve individuale komunale, duke dh&né né gira vendet e shitjes q& gjenden
n& objektet e Shoqérisé dhe prej tyre planifikoj t& realizoj t& ardhurat (Tregu i mallrave t&
pérziera dhe Tregu i gjelbér).

Me két€ Program, Shoqérisa me Pérgjegjési t& Kufizuar "Pijace/Tregu" Tuz, do t& planifikoj&
q¢ me mirémbajtjen e vazhdueshme dhe cilésore t& objekteve te saj t& kujdeset pér t& siguruar
interesin publik dhe stabilitetin afarist.

INALE

Il TE DHENAT THEMELORE MBI USHTRUESIN E VEPRIMTARISE KOML

NE kété pjesé t& Programit, do japim t& dhéna dhe informacione themelore lidhur me SHPK
"Pijace/Tregu" Tuz si ushtrues i veprimtaris& komunale t& mirémbajtjes s& objekteve t& tregut.

II/1 Té dhénat themelore identifikuese

Ushtruesi i veprimtarisé komunale &shté Shogéria me Pérgjegjési t& Kufizuar "Pijace/Tregu"
Tuz me seli n& Tuz, n& adresen Tuz p.n. Numri amé i Shoqérisé &sht& 03399109.

Themeluesi i Shoqérisé me Pérgjegjési t& Kufizuar "Pijace/Tregu" Tuz &shté Kuvendi i
Komunés s& Tuzit, numri amé 02628988 me seli né Tuz.

II’2 Forma e organizimit

Kuvendi i Komunés s& Tuzit ka sjell Vendimin mbi themelimin e Shoqérisé me pérgjegijési t&
kufizuar ,.Pijace/Tregu“ Tuz me seli né Tuz, né adresén Tuz p.n. ("Fleta zyrtare ¢ MZ -
dispozitat komunale”, nr. 40/21 prej mé 03.12.2021) si shoqéri njéanétaréshe me pérgjegjési t&

kufizuar.

1I/3 Aktet themeluese
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Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

Aktet themeluse t& Shoqgrisé jané Vendimi mbi themelimin e Shoqérisé me pérgjegjési t&
kufizuar ,,Pijace/Tregu® Tuz me seli né Tuz, n& adresén Tuz p.n. numér 02-030/21-14528 prej
mé 24.11.2021 (Fleta zyrtare e MZ - dispozitat komunale”, nr. 40/21 prej mé 03.12.2021) dhe
Statuti i SHPK “Pijace/Tregu” Tuz numér 08-032/21 -14776 prej mé& 01.12.2021, mbi t& cilin
Kuvendi i Komunés s&¢ Tuzit dha pelgimin me Vendim nr. 02-030/21-15710 prej mé
23.12.2021 (“Fleta zyrtare e MZ - dispozitat komunale”, nr. 46/21).

II/4 Céshtjet juridike - statusore

Statusi juridik i Shoqgrisé rregullohet me aktin themelues, d.m.th. me Vendim mbi themelimin
e Shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar ,,Pijace/Tregu® Tuz numér 02-030/21-14528 prej mé
24.11.2021 (Fleta zyrtare e MZ - dispozitat komunale”, nr. 40/21 prej mé& 03.12.2021), Statut
t&€ SHPK “Pijace/Tregu” Tuz numér 08-032/21 -14776 prej m& 01.12.2021 si dhe me Kontraté
mbi besimin e kryerjes s& veprimtarive komunale nr, 22/23 prej mé 13.01.2023 e cila &sht&
lidhur me Komunen e Tuzit si Themelues i k&saj ndérmarrje.

II/S Struktura pronésore

Shoqéria me Pérgjegjési t& Kufizuar “Pijace/Tregu” Tuz éshté themelua nga ana e Kuvendit t&
Komunés s& Tuzit me Vendim mbi themelimin e Shoqérisé me pérgjegjési t&€ kufizuar
Pijace/Tregu” Tuz (Fleta zyrtare e MZ - dispozitat komunale”, nr. 40/21 prej mé 03.12.2021)
si shoqéri njéanétaréshe dhe si e tillé &sht& né pronési t& Komunés s& Tuzit.

II/6 Ogranizimi i brendshém

NE pajtim me Rregulloren aktuale mbi organizimin e brenshém dhe sistematizimin e vendeve
t& punés, format bazé t& organizimit t& Shoqérisé jané sektoret, dhe ato jané:

- Sektori pér ¢éshtje teknike - operative dhe
- Sektori pér ¢éshtje ekonomike - juridike.

NE kuadér té€ Sektorit pér ¢éshtje tekniko - operative funksionon Shérbimiu i g&shtjeve t& tregut
dhe mirémbajtjes s& objekteve sportive, i cili ka n& pérbérjen e tij tre (3) reparte:

- Reparti i tregut t& gjelbér

- Reparti i mallrave t& pérzier i

- Reparti pér mirémbajtjen e objekteve sportive.

Ndérsa n& kuadér t& Sektorit pér ¢&shtje ekonomike - juridike funksionojné dy shérbime -
Shérbimi i financave dhe kontabilitetit dhe Shérbimi pér ¢éshtje juridike dhe t& pérgjithshme.

II/7 Veprimtarité themelore dhe dytésore té ushtruesit s¢ veprimtarive komunale

SHPK “Pijace/Tregu” Tuz



Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

Veprimtarité kryesore dhe dytésore qé Shoqgria kryen dhe pér t€ cilat &shté e regjistruar n&
Regjistrin Qendror t& Subjekteve Afariste, jang pércaktuar me Vendimin mbi themelim, Statutin
e Shoqerisé, si dhe me Kontratén pér besimin e kryerjes s& veprimtarive komunale nr. 22/23
prej mé& 13.01.2023.

Veprimtarité kryesore dhe dytésore q& Shoqéria kryen dhe pér t& cilat &shté e regjistruar né
Regjistrin Qendror t& Subjekteve Afariste jang t& pércaktuara né Statutin e Shoqérisé.

Statuti i Shoqgrisé pércakton veprimtaring bazé q& kryen Shoqgria, e cila &shté me interes publik
dhe &sht& e regjistruar n& Regjistrin Qendror t& Subjekteve Afariste me kodin 8299:

- ndérton, mirémban dhe menaxhon objektet e tregut;

- ruan higjienén e pérgjithshme né zonén e tregut dhe objektet tjera n& pronési t& komungs s&
Tuzit;

- kryen puné t& tjera né interesin publik.

Krahas kétyre aktiviteteve, Shogéria kryen edhe veprimtari q& nuk kané karakter t& aktiviteteve
me interes publik, pérkatésisht:

- pérgatit dhe zbaton programe né fushén e investimeve;
- investimi né ndértimin e objekteve me investim t& pérbashkét me investitoré & tjers;

- martja me qira e pasurive t& paluajtshme dhe menaxhimi i pasurive t& paluajtshme.

II/8 Organet e udh&hegjes dhe drejtimit

Shoqéring e udhéheq Themeluesi né ményré dhe né kushte t& pércaktuara me Vendimin mbi
themelimin e Shoqérisé n& bazé t& Statutit t& Shoqérisé, me ¢'gjé sigurohet interesi publik.

Kuvendi i Komunés s& Tuzit, si Themelues:

- miraton aktin e themelimit, ndryshimet dhe plotésimet e aktit t& themelimit t& Shoqérisg;

- jep pélqimin pér Statutin e Shoqérisé;

- shqyrton raportin nbi punén dhe sjell Vendimin mbi shpérndarjen e profitit;

- eméron dhe shkarkon anétarét e Bordi t& drejtoréve;

- sjell vendimin mbi ndryshimin e formés, ristrukturimin dhe likuidimin vullnetar t&
Shoqgérisg;

- jep pélqimin pér ndryshimin e emértimit, veprimtarisg, selisé dhe kapitalit themelor t&
Shoqgérisg;

- jep pélqimin p&r gmimor&n e shérbimeve, t& cilén e pércakton Bordi i drejtoréve;

- Kkryen veprime t& tjera né pajtim me ligjin, Vendimin mbi themelim dhe Statutin.

Organe e Shogérisé jane Bordi i drejtoréve si organ i drejtimit dhe Drejtori ekzekutiv si organ i
udhéheqjes i Shoqgérisé.

Bordi i drejtoréve:

SHPK “Pijace/Tregu” Tuz



Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

drejton Shogéring dhe jep udhézime drejtorit ekzekutiv né aspektin e udh&hegjes s&
punéve t& Shoqérisg;

sjell Stautin e Shoqérisé, me pajtim t& themeluesit:

eméron drejtorin ekzekutiv;

i propozon themeluesit ndryshimin e kapitalit themelues:

pércakton politikén afariste t& Shoqgérisé dhe sjell akte pér zbatimin e saj né pajtim me
udézimet e themeluesit;

kryen mbikéqyrjen e udhéhegjes s& Shoqériss;

sjell planin vjetor t& punés dhe planin vjetor financiar, né pajtim me themeluesin;

i propozon themeluesit miratimin e raportit vjetor mbi realizimin e planit vjetor t& punés
si déshmisé financiare;

pércakton gmimoren pér kryerjen e sherbimeve t& Shoqérisé, né pajtim me themeluesin;
i propozon themeluesit shpérndarjen e fitimit dhe ményrén e mbulimit t& humbjeve;
sjell aktin mbi organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& pungs, né
pajtim me Kryetarin e Komunés;

percakton politikat e kontabilitetit t& Shoqérisé dhe politikés s& menaxhimit t& rizikut;
Jep dhe shkarkon prokurén;

miraton raportet tremujore t& drejtorit ekzekutiv mbi veprimtaring e Shoqérisé;

sjell Rregulloren e procedurave mbi punén e Bordit t& drejtoréve;

kryen detyra tjera n€ pajtim me ligjin dhe Statusin e Shoqérisé.

Bordi i drejtor&ve pérbshet nga pesé (5) anétarg, q& jané pérfaqésuesit e Themeluesit.

Drejtori ekzekutiv, si organ i udh&heqjés s& Shoqérisé kryen kéto detyra si n& vijim:

pérfagéson dhe prezanton Shogéring;

lidh kontrata n& emér t& Shoqg@risé;

organizon dhe udh&heq veprimtaring e Shogérisg;

menaxhon pasuring e Shoqérisé;

zbaton vendimet e Shoqérisé;

vendos mbi dispozicionin e mjeteve financiare t& Shoqérisé;

propozon programe dhe plane né fushat pér t& cilat &shté themeluar Shoqgéria;

pérgatit propozon e planit vjetor t& punés dhe planin financiarg t& Shoqgérisé;

pérgatit raportin vjetor mbi realizimin e programit vjetor t& punés s& Shoqérisé si dhe
d&shminé financiare;

vendos mbi t& drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e t& punésuarve né pajtim me ligjin;
kryen dhe détyra t& tjera lidhur me punén dhe veprimtering e Shogérisé, né pajtim me
ligjin, me Vendimin mbi themelim dhe me Statutin e Shoqgérise.

Shoqgria &sht& e obliguar q& ta informojé vazdhimisht themeluesin dhe subjektet tjera q&
shprehin interes ligjor pér pércjelljen e punés dhe funksionimin e saj.

111 KAPACITETET E USHTRUESIT TE VEPRIMTARISE KOMUNALFE
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Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

III/1 Resurset njerézore

Aktualisht, n& Shoqéri jan& t& angazhuar 40 ekzekutues.

Nga numri i pérgjithshém i personave t& punésuar, 9 (nént€) prej tyre jané marré me
marréveshje nga ndérrmarjet tjera (pérkatésisht nga shpk "Pijace i trznice" Podgoricé dhe shpk
"Komunalno/Kumanale" Tuz).

Nése do t& keté rritje né véllimin e punés gjaté vitit 2023, Shoqggria do t& angazhoj nj& numér
shtes€ ekzekutuesish, n& pérputhje me rregulloret pozitive shtetérore dhe aktet e Shoqgérisé.

ITI/2 Hapésirat afariste dhe objektet e infrastrukturés komunale

Me qéllim t& zbatimit t& veprimtaris& komunalate t& Ushtruesit, veprimtarin& komunale, pér té
cilén &shté themeluar, do t’i kryejé né objektet q& vijojné:

Objektet Adresa

1. Tregu i gjelbér Tuz p.n.

2. Tregu i mallrave (& pérzier Tuz p.n.

Tregu i mallrave t& pérzier ka ng dispozicion 348 hapésira afariste - t& tregut dhe 50 lokacione.

Tregu i gjelbér ka n& dispozicion 25 vende t& shitjes, njé sektor pér djathé dhe mish, 6 vende
t& shitjes pér peshk. N& kuadér t& tregut t& gjelbér ekziston edhe lokali afarist, t& cilin Shoqggria
€ jep né qira. :

III/3 Pajisjet dhe parku i makinave

Shoqéria ende nuk ka pajisje t& pércaktuara, pérveg pajisjeve qé gjenden né tregje, si dhe as
veturé zyrtare.

IV QELLIMET E SHOQERISE

IV/1 Pérmirésimi i krejt veprimtarisé

Qéllimet e Shoqérisé do t& orientohen né mirémbajtjen dhe p&rmirésimin e kushteve t&
objekteve t& tregut. Me mirémbajtje e objekteve dhe higjienés s& tregut do t& garantohet vend i
sigurt dhe t& parrezikshém pér kryerjen e punéve té& besuara.

N& zonén e Tuzit ekziston edhe nj& numér i madh i ekonomive bujgésore, q& tepricat e
prodhimeve t& veta i plason né tregun e gjelbér, q& &shté i njohur si vend ku mund t& gjenden

SHPK “Pijace/Tregu” Tuz



Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

prodhimet vendore. Gjithashtu edhe tregu i mallrave t& pérzier &sht& i njohur p&r numrin e madh
t& vizituesve dhe si vend i tregtisé s& llojlojshme, pér kété arsye nj& numér i madh i qytetaréve
nga komunat fqine vizitojn& objektet tona t& tregut. Lidhur mé& két&, Shogéria do t& ket si q&llim
avancimin e kushteve t& punés né tregje si dhe pér punén e saj t& njihet si ndérmarrje qé do t&
kryej& me sukses veprimtaring me interes publik.

Me organizimet e planifikuara, n& vitin 2023 Shoqéria do t& angazhoh&t pér mirémbajtjen dhe
zgjerimin e plotésimit t& kapaciteteve t& tregut.

Shogéria ka pér qéllim gjithashtu harmonizimin dhe hartimin e dokumenteve t& reja normative
t& tij me rregulloret ligjore q& lidhen me veprimtariné e saj, si dhe harmonizimin e veprimatarisé
me rregulloret ligjore n& fuqi n& fushén e veprimtarisé komunale dhe marrédhénieve t& punés.

ME né fund, q€llimi dhe detyra e Shoqérisé &shté té ruajé likuiditetin aktual dhe aftésiné paguese
t& saj, t& rrisé nivelin e faturimit p&r shérbimet dhe té zgjidhé kérkesat nga pérdoruesit e
shérbimeve, t& gjitha me qéllim t& p&rmirésimit t& veprimtarisé pér t& cilen Shogéria &shts
themeluar.

IV/2 Realizimi i bashképunimit me organét, shérbimet publike dhe organizatat e tjera qé
kané ndikim n& zbatimin e kétij Programi

Pér realizimin efikas dhe me sukses t& detyrave programore &shté e nevojshme t& vazhdohet
bashk&punimi me Komunén e Tuzit si themelues i Shogatés né aspektin e arritjes s& qéllimeve
programore t& késaj Shoqgérie, si dhe me Kryetarin dhe Kuvendin t& Komunégs s& Tuzit pérmes
dhénies s& pélqimit p&r vendimet e organeve drejtuese, si dhe me t& gjitha organet e
administrat&s lokale dhe organet e tjera kompetente, pérkatésisht me:

- Sekretariatin pér Zhvillim Ekonomik (si organ mbikéqyrés i administratés lokale g& jep
mendim dhe pé€lqim pér akte t& caktuara t& Shoqérisg);

- Me t& gjitha kompanité afariste dhe shérbimet tjera publike, themelues i t& cilave &sht&
Komuna e Tuzit;

- Si dhe me autoritetet e tjera pérkatése shtetérore dhe vendore.

V BAZAT PER PERPILIMIN E PROGRAMIT

Hartimi i Programit pér kryerjen e veprimtarive komunale pér vitin 2023 bazohet né
Rregulloren mbi pérmbajtjen e detajuar t& programit vjetor mbi kryerjen e veprimtarive
komunale dhe raportit vjetor pér zbatimin e programit vjetor mbi kryerjen e veprimtarive
komunale (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 54/20) si dhe né bazé t& t& ardhurave dhe daljeve t&
planifikuara.

SHPK “Pijace/Tregu” Tuz



VI PLANIFIKIMI I AKTIVITETIT FIZIK

Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

e T&é ardhurat e planifikuara né Tregun e mallrave té pérzier n& bazé te kontratave

giraje

Vendet ¢ shitjes

Numri i T¢ ardhurat ¢ planifikuvara né bazé t¢ vendeve (&

vendeve & shitjes pér vitin 2023

shitjes

Vendet e shitjes / 123 212.024,00
Tezgat

Lokacionet 42 110.976,00

Gjithsejté 165 323.000,00

® Té ardhurat e planifikuara né Tregun e gjelbér né bazé te kontratave giraje

Vendet e shitjes

Numri 1 vendeve

1€ ardhurat ¢ planifikuara né bazé t€ vendeve té

t¢ shitjes shitjes pér vitin 2023

Tezgat 18 10.800,00
Sektori i peshkut 4 600,00
Hapésira afariste 1 3.600,00
Gjithsejté 23 15.000,00

® Té ardhurat e planifikuara né Tregun e mallrave té pérzier né bazé té pagesés

ditore

Vendet e shitjes

T¢ ardhurat ¢ planifikuara né bazgé & vendeve té

Numri 1 vendeve

(& shitjes shitjes pér vitin 2023

Vendet e shitjes / 70 72.000,00 (pagesa ditore mesatare 197,00)
Tezgat

Platoja per m/gjatesi | 55 28.000,00

Gjithsejté 125 100.000,00

SHPK "Pijace/Tregu” Tuz
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Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

VII TREGUESIT E PLANIFIKUAR FINANCIARE

Né& pjesén e méposhtme vijon njé paraqitje tabelare e planit financiar pér vitin 2023 me
shpjegime, dmth. me stukturé t& tyre.

VII/1 T€ ardhurat e planifikuara pér vitin 2023
TE ARDHURAT

TE ARDHUAT NGA PREMITE, SUBVENCIONET,
DOTACIONET, DONACIONET ET..

T& ardhurat nga donacionet (transferet nga buxheti i Komunés) 102.000,0

0

102.000,0
0

NE TOTAL 1

2. Té ardhurat nga shitja e produkteve dhe shérbimeve né
tregun e brndshém

T€ ardhurat nga shérbimet pér personat fiziké dhe juridiké né vend 453.000,0
0

NE TOTAL 2: 453.000,0
0

TE ARDHURAT TOTALE 555.000,0

0

VII/2 Shpenzimet e planifikuara pér vitin 2023

Kostoja e materialeve
VI-2 Paragqitja analitike e shpenzimeve PLANI 2023

SHPENZIMET

27 TAKSA MBI VLEREN E SHTUAR 60.000,00

- Detyrimet mbi TVSH-n& 60.000,00

46 DETYRIMET TIERA 4.820.00

51 II SHPENZIMET MATERIALE 52.000,00

11
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Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

512 | Kostot e materialeve pér mirémbajtjen e higjienés 2.000,00
0

512 | Kostot ¢ materialeve pér zyre 2.000,00
1

512 | Kostot pér mirémbajtjen e tregut dhe stadiumit t& qytetit 3.000,00
3

513 | Shpenzimet e karburantit 10.000,00

513 | Shpenzimet e energjisé elektrike 32.000,00
0

HI SHPENZIMET E PAGAVE, KOMPENSIMI I PAGAVE

DHE SHPENZIMET E TIERA PERSONALE

354.480,00

Kostot neto t& pagave pér puné té rregullt 261.595,00

0

520 | Kostot e tatimit mbi pagén dhe kompensimi i pagave q& pérballohen 6.500,00
1 | nga punonjési

520 | Kostot e kontributeve t& pagave dhe tarifat e pagave q& pérballohen 50.575,00
7 | nga punédhénési

520 | Kostot e kontributeve t& pagave dhe tarifat e pagave t& ngarkuara nga 21.665,00
8 | punédhénési

521 | Kostot e taksimit mbi tatim 845,00
0

522 | Kostot € kompensimit sipas kontratés s&¢ punés 7.000,00
0

526 | Pagesa pér anétarét e Bordit t& drejtoréve 6.300,00
0

Kostot e shé&rbimeve t& prodhimit

IV KOSTOT E SHERBIMEVE TE PRODHIMIT

55.700,00

SHPK "Pijace/Tregu” Tuz

| Kostot e shérbimit t& riparimit t& pajisejve 2.500,00
5322 | Kostot e mirémbajtjes s& vazhdueshme t& objektit dhe terrenit t& 3.300,00
stadiumit t& qytetit
5334 | Kostot e qirasé s& objektit afarist& 32.400,00
5312 | Shérbime t& komunikimit 6.000,00
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Programi i kryerjfes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

539 | Shérbime té tjera 9.000,00
5391 | Katallogu i rregulloreve 500,00
5392 | Kostot e shérbimit t& dezinfektimit, dezinsektimit... 2.000,00

Shpenzimet jomateriale dhe kostot tjera

V SHPENZIMET JOMATERIALE

24.500,00

VI SHPENZIMET TJERA

Kostot e blerjes sé pajisjeve pér nevojat e FK Degiq

Kostot e pérfaqésimit, shtypit dhe bifes 2.000,00
5524 | Kostot e sigurimit t& punonjésve gjaté punés 500,00
5530 | Shérbimet bankara/provizjonet 1.000,00
5592 | Kostot e zhvillimit dhe mirémbajtjes s& softverit 3.000,00

Shpenzimet pér shérbimet komunale 18.000,00

6.500,00

1.000,00

5794 | Kostot pér pesticidé

5.500,00

PLANI FINANCIAR PER VITIN 2023

VI PLANI FINANCIAR PER VITIN 2023

TE ARDHURAT TOTALE TE PLANIFIKUARA 555.000,00

SHPENZIMET TOTALE TE PLANIFIKUARA 555.000,00

FITIMI/HUMBJA 0,00
BURIMET FINANCIARE

Burimet financiare jané: 2023

BURIMI I TE ARDHURAVE SHUMA

Mjetet nga buxheti i Komunés 102.000,00

T& ardhurat e planifikuara nga burimet vetanaké 453.000,00

GJITHSEJIT: 555.000,00
VII/3 Struktura e t€ ardhurave dhe shpenzimeve

I3
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Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

Me Programin ¢ kryerjes s& veprimtarive komunale pér vitin 2023, pritet g€ t& arrihet poziviteti
afarist prej 0,00 euro. |

Me Programin e kryerjes s& veprimtarive komunale pér vitin 2023, Shoqéria planifikon t&
ardhurat me vlerg prej 555.000,00 euro.

T¢€ ardhurat jang planifikuar ng bazé t& t& ardhurave té realizuara t& Shoqérisé né vitin 2022 dhe
tritjes s& planifikuar né& vitin 2023.

N& pozicionin numér 2, grupi i llogarisé 61 - t& ardhurat nga shitja e produkteve dhe shérbimeve
ng tregun e brendshém né vlerg prej 453.000,00€ pérbéhen nga:

Ofrimi i shérbimeve né Tregun e mallrave t& pérzier/pagesat ditore;
- t& ardhura t& planifikuara prej 100.000,00€

T€ ardhurat n€ Tregun e mallrave t& pérzier né bazé t& marréveshjes sé qirasé;
- t€ ardhura t& planifikuara 323.000,00€

T& ardhura nga Tregu i gjelbér né bazé t& marréveshjes s& qirasé;
- t€ ardhura t& planifikuara 15.000,00€

T& ardhura nga giraja pér shfrytézimin e hapésirés personave t& tjeré juridiké;
- t€ ardhura t& planifikuara 15.000,00€

Ne& pozicionin numér 1, grupi i llogarisé 64, t& ardhura nga primet, subvencionet, dotacionet,
donacionet etj. n& vleré prej 102.000,00€, pérbéhen nga:

- t¢ ardhura nga donacionet (transferta nga buxheti i Themeluesit, Komuna e Tuzit),
102.000,00€.

Me programin e kryerjes s& aktiviteteve komunale pér vitin 2023, Shogéria planifikon
shpenzime totale né& vler& prej 555.000,00€.

Llogaria e grupit 27, tatimi mbi vlerén e shtuar, &shté planifikuar né vlerg prej 60,000,00€

Llogaria e grupit 46, detyrimet tjera n& vleré 4,820,00€ pérbéhet nga:
- detyrime t& tjera nga viti 2022. né vleré prej 4,820,00€

Llogaria e grupit 51 n& vler# prej 49.000,00€ pérbéhet nga: _

- shpenzimet e materialeve pér mirémbajtjen e higjiené&s né vleré prej 2.000,00€

- shpenzimet e materialeve t& zyrés né vleré prej 2.000,00€

- shpenzimet pé&r mirémbajtjen e tregutdhe stadiumit t& qytetit n& vleré prej 3.000,00€
- shpenzimet e karburantit dhe lubrifikantit n& vler prej 10.000,00€,

-shpenzimet e energjis€ elektrike né vler& 32.000,00€.

Llogaria e grupit 52 pérbéhet nga shpenzimet e pagave bruto prej 354,480.00€.
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Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

Struktura e kétyre kostove &shté e detajuar n& planin financiar. Shpenzimet nga ky grup jan&
planifikuar n& bazg t& numrit t& punétoréve q& Jjané t& nevojshém pér qéndrueshméring dhe
procesin e punés s& késaj Shogérie.

Llogaria e grupit 53, kostot e shérbimeve t& prodhimit né vleré 5 5.700,00€ pérfshijné:

- shpenzimet e shérbimeve t& riparimit pér mirémbajtjen e pajisjeve t& stadiumit t& qytetit né
vler€ prej 2.500,00€

- shpenzimet e mirémbajtjes s& vazhdueshme t& objektit dhe terrenit t& stadiumit t& qytetit né
vler& prej 3.300.00€.

- shpenzimet pér qirat q& shfrytézon Shoqéria n& vleré prej 32.400,00€,

(-gira pér objektin e Tregut t& Gjelbér 24.000,00€),

(-qira pér zyrat e Shoqérisé 8.400.00€)

- shpenzimet e shérbimeve t& komunikimit n& vlers prej 6.000,00€

(-mirémbajtja e arkés fiskale 300,00€),

(-rrjeti i telefonis& celulare 3.000,00 €)

(-shérbimet e internetit 2.700,00 €)

-shérbime tjera né vleré 9000,00€

-shpenzimet pér katallogun e rregulloreve né vleré prej 500,00€

- shpenzimet e shérbimeve t& dezinfektimit, dezinfektimit...n& vleré prej 2.000.00€.

Llogaria e grupit 55, shpenzimet jomateriale n& vleré prej 24.500,00€
-shpenzimet e pérfagésimit, shtypit ditor dhe shpenzimet e bifes n& shumén 4000.00€
(-kapsula kafeje 800,00 €)

(-shpenzimet e p&rfaqésimit dhe bifes, 830,00 €)

(-publikimet dhe shtypi ditor 370,00 €)

(-drekat e punés 1.000,00 €)

- shpenzimet e sigurimit t& punonjésve gjaté punés né vleré prej 500,00€
-kosto pér shérbimebankare/provizjone né vleré 1.000,00€

- shpenzimet e zhvillimit dhe mirémbajtjes s& softverit n& vleré prej 3.000,00€
- shpenzimet e shérbimeve komunale né vler& prej 18.000,00€

(-deponimi i mbeturinave komunale 16.885,00€)

(-shpenzimet pér ujé nga rrjeti i ujésjellésit 1.115,00 €)

Llogaria e grupit 57, shpenzime tjera n& vlerg 6.500,00€
- shpenzimet e blerjes s& pajisjeve pér nevojat e FK Degiq né vleré prej 1.000.00€.

-shpenzimet pér blerjen e pesticideve né vleré prej 5.500.00€

Shpenzimet jan& planifikohen sipas aktiviteteve programore t& Shoqérisé dhe kostove t&
pritshme qg jané t& nevojshme pér funksionimin normal t& saj.

VIII POLITIKA E RROGAVE DHE PUNESIMIT

15
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Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023

® Tabelat 1 dhe 2, t& cilat vijojn& né& tekstin e Programit, pércaktohen si pérmbajtje e
detyrueshme t& Programit, n& pérputhje me pikén 10 t& shtesés 1 t& Rregullores
(politika e pagave dhe punésimit) mbi pérmbajtjen e detajuar t&€ programit vjetor mbi
kryerjen e veprimtarive komunale.

Tabela 1. Struktura e punonjésve sipas formimit profesional, d.m.th. nivelit e kualifikimit
té arsimit

LLOJI I PUNES VI, VII 1V nivel 1 nivel 11 ose 12
nivel ose nivel
mé shumeé

PUNET E MENAXHIMIT 2
- DREJTIMIT

PUNET
ADMINISTRATIVE -
TEKNIKE

PUNET FINANCIARE -
I'E KONTABILITETIT

PUNET JURIDIKE

VEPRIMTARIA
ITHEMELORE

MIREMBAJTIA

VEPRIMTARIA
DYTESORE

PUNET LOGHSTIE

GJITHSEJIT - 40

Tabela 2 . Struktura e punonjésve sipas moshes

16
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LLOJI 1 PUNES ‘ - 45 46 - 35 56 - 64 Mbi 65

PUNET E
MENAXHIMIT -
DREJTIMIT

RATIVE -
TERKNIKE

PUNET FINANCIARE
-~ TE
KONTABILITETIT

PUNET JURIDIKE

VEPRIMTARIA
THEMELORE

MIREMBAJTIA

VEPRIMTARIA
DYTESORE

PUNET LOGJISTIKE

GJHTHSEJIT - 40

® Numri total i t& punésuarve tregon faktin se n& k&t& Shoqéri pérqindja e pjesémarrjes s&
pjes€s administrative t& punonjésve &shté 22,5% (9 prej 40 puonjéséve), qé &shté mé
pak se mesatarja né nivel t& shtetit q& kalon mbi 25 %.

IX BORXHI

Me Programin e kryerjes s& veprimtari¢ komunale pér vitin 2023, Ushtruesi nuk planifikon
borxh kreditor.

X PLANI 1 PROKURIMIT PUBLIK

£4
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Programi i kryerjes sé veprimtarive komunale Dpér vitin 2023

Plani vjetor i Prokurimit Publik t& Shoggrisé pér vitin 2023 do t& hartohet n& pérputhje me
afatet e Ligjit mbi Prokurimin Publik (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 74/ 19) dhe né& pérputhje me
Rregulloren p&r formén e planit t& prokurimit publik (“Fleta zyrtare e MZ” nr. 55/20).

N& pjesén e akteve nénligjore vegojmé disa akte kryesore, né bazé t& t& cilave Shogéria do t&
kryejé prokurimin publik né vitin 2023:

® Rregullorja pér ményrén e kryerjes s& prokurimit t& thjeshts (“Fleta zyrtare e MZ”, nr.
61/20);
® Rregullorja pér listén e punéve dhe procedurave q& mund té jen& objekt i prokurimit
publik (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 57/20);
® Rregullorja pér ményrén e planifikimit dhe zbatimit t& prokurimit publik t& centralizuar
(“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 69/20).

NE TABELEN QE VIJON PARAQITET PLANI I PROKURIMIT PUBLIK PER VITIN 2023

VLERA TOTALE PER MALLRA

N.r. Pérshkrimi Vlera e Lloji i procedurés
parashikuar duke sé prokurimit
pérfshiré TVSH-né publik
ANI PER MALLRA
Mjetet pér mirémbajtjen e higjienés 2,000.00 Prokurim i thjeshté
2. Matariali pér zyre dhe matarialet 2,000.00 Prokurim i thjeshté
tjera administrative
3. Reprezentacija i troskovi bifea 830.00 Prokurim i thjeshté
4 Kapsula kafeje 800.00 Prokurim i thjeshté&
5. Prokurim i thjesht&
Publikimet dhe shtypi ditor 370.00
6. Mjetet pér mirémbajtje e tregut dhe 3,000.00 Prokurim i thjeshté
stadiumit t& qytetit
7 Karburant 10,000.00 Prokurim i thjesht&
8. Prokurimi i pajisjeve pér nevojat e 1,000.00 Prokurim i thjeshté
FK Degiq
9. Pesticidet 5.500,00 Prokurim i thjesht&

25.500.00

SHPK “Pijace/Tregu” Tuz
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I1 PLANI PER SHERBIME

Mirémbajtja e vazhdueshme e 2.500,00 Prokurim i thjeshté
riparimit - pajisjeve
11. | Mirémbajtja e vazhdueshme e 3.300.00 Prokurim i thjesht&
objektit dhe terrenit t& stadiumit t&
qytetit
12. | Shérbimet t& komunikimit 6,000.00 Prokurim i thjesht&
13. | Shérbime t& tjera 4,000.00 Prokurim i thjesht&
14. | Katallogu i rregulloreve 500.00 Prokurim i thjesht&
15. | Zhvillimi dhe mirémbajtja e softverit 3,000.00 Prokurim i thjesht&
16. | Sigurimi i punonjésve 500.00 Prokurim i thjeshté
17. | Hartimi i planit p&r mbrojtje n& pun& 5,000.00 Prokurim i thjesht&
18. | Shérbimet e dezinfektimit, 2,000.00 Prokurim i thjeshté
dezinsektimit...

VLERA TOTALE PER 26,800.00
SHERBIME

VLERA TOTALE (I-+1I) 52,300.00

XI POLITIKA E CMIMEVE

Cmimorja e shérbimeve t& Shoqérisé &shté pércaktuar dhe miratuar me Vendimin e Bordit t&
drejtoréve t& Shoqérisé nr. 16/21 prej m& 21.12.2021, pér t& cilin Kuvendi I Komunés s& Tuzit
ka dh&n& pélqimin nr. 02-030/21-15722 prej mé 23.12.2021 (“Fleta zyrtare e MZ - dispozitat
komunale”, nr. 46/21, prej m& 30.12.2021).

N& bashké&punim me Themeluesin, duhet t& pércaktojm& ményrén e veprimit né t& ardhmen, né
ményré g€ t& mos rrezikojmé funksionet bazé t& veprimtarisé, dhe njékohésisht t& mbrojmé
interesin publik népérmjet kryerjes s& vazhdueshme t& veprimtarive komunale.

XI1 VEREJTJET PERFUNDIMTARE

Ky Program ofron nj& pasqyré t& drejtimeve bazé strategjike dhe aktiviteteve t& planifikuara me
njé vlerésim real t€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve vjetore qé mundésojné realizimin e detyrave
pér t€ cilat &sht& themeluar Shogéria.
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Realizimi i aktiviteteve t& pércaktuara me kéte Program kérkon pé&rmirésimin e kushteve t&
punés, angazhimin e fuqisé punétore profesionale, si dhe modernizimin e métejshém t&
organizimit t& punés.

Rrjedhimisht, Shoqéria do t& vazhdojé me mirémbajtjen cilésore dhe t& vazhdueshme t&
objekteve t€ tregut dhe kryerjen e detyrave t& tjera pér té cilat &shté themeluar, duke u kujdesur
qé t€ sigurojé interesin publik dhe stabilitetin e veprimtarisé.

N& fund, duhet theksuar se si shérbim publik, ne llogarisim né bashképunim dhe ndihmén e
Themeluesit, pér t& arritur qéllimet dhe aktivitetet programore, né ményré sa mé efikase.

Si¢ e kemi paraqitur n& pjesén financiare t& kétij Programi, pritet pozitivitet afarist i Shoqgrisé
dhe realizimi i fitimit prej 0.00 euro.

DREJTORI EKZEKUTIV
Ruzhdi Lluka

T& dorézohet:
- Shérbimit t& Kryetarit t& Komungs
- Sekretariatit p&r zhvillim dhe projekte
- Arkivit t& Bordit t& drejtoréve
- aa
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